
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 843, DE 3 DE AGOSTO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de 

março de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

entidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os 

fundamentos contidos nas respectivas Notas Técnicas. 

 

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da 

decisão, para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos 

estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 

1 00.923.478/0001-93 COOPERATIVA DE PAIS PASSOS FIRMES Matelândia/PR 23000.013933/2013-95 1011/2017 

2 33.789.850/0001-70 CONGREGAÇÃO DAS SERVAS DE MARIA REPARADORAS Rio de Janeiro/RJ 23123.001843/2010-12 968/2017 

3 60.960.465/0001-16 FUNDAÇÃO VISCONDE DE PORTO SEGURO São Paulo/SP 23000.009990/2012-99 1023/2017 

4 12.112.694/0001-38 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL MENINO DE RUA São Luís - MA 71000.093903/2013-05 1029/2017 

5 29.624.236/0001-80 ASSOCIAÇÃO DAS IRMÃS TEATINAS DA IMACULADA CONCEIÇÃO Curitiba/PR 23000.010592/2012-15 1026/2017 

6 11.281.797/0001-69 ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DO BAIRRO DO JAPÃO São Luís/MA 71000.124821/2013-10 1032/2017 

7 37.837.820/0001-42 EDUCANDÁRIO EVANGÉLICO LUZ DO SABER Aparecida de Goiânia/GO 23000.002376/2013-87 1033/2017 

8 09.404.384/0001-82 ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DE LURDES São Paulo/ SP 23123.002526/2011-02 1034/2017 

9 16.831.802/0001-83 SOCIEDADE LAR ESPÍRITA MARIA CARLOTA Araguari/MG 23000.015519/2012-30 1044/2017 

10 05.554.944/0001-24 FUNDAÇÃO REDE AMAZÔNICA Manaus/AM 23000.036878/2016-54 1054/2017 

11 63.402.838/0001-21 GRUPO DA CRECHE COMUNITÁRIA ALEGRIA DE VIVER São Luís/MA 71000.093909/2013-74 1050/2017 

12 19.695.642/0001-80 ASSOC DOS AMIGOS DAS V EST DALVA/S MATEUS E ADJACENCIAS Contagem/MG 71010.000735/2013-95 1064/2017 

13 08.307.896/0001-68 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL HORIZONTES São Paulo/SP 23000.008236/2013-12 1062/2017/ 

14 04.686.311/0001-07 INSTITUTO SOCIOASSISTENCIAL EDUCANDO São Luís/MA 71000.124866/2013-86 1067/2017 

15 34.144.899/0001-38 DEPSI DESENVOLVIMENTO DA PERSONALIDADE SOCIO INFANTIL Rio de Janeiro/ RJ 23123.002254/2011-32 1057/2017 

16 33.634.791/0001-60 INSTITUTO NOSSA SENHORA AUXILIADORA Rio de Janeiro/RJ 23000.009285/2012-91 1072/2017 

17 00.227.294/0001-99 ASSOCIAÇÃO CLARETIANA CENTRO OESTE Barra do Garças/MT 71010.001136/2012-16 1006/2017 

18 63.015.481/0001-29 INSTITUTO MADRE MAZZARELLO São Paulo/SP 23000.009802/2012-22 1038/2017 

19 13.049.441/0001-20 ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL HCB Cachoeira do Sul/RS 23000.000707/2013-44 1061/2017 

20 34.045.021/0001-45 ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA CRISTÃ ESPÍRITA ISMÊNIA RIBEIRO Rio de Janeiro/RJ 23000.051864/2016-61 1092/2017 

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 149, de 04.08.2017 Seção 1 página 9) 


